
  МБОУ «Ачерешкинская СШ» 

 

Протокол №5 

совещания при директоре  

по введению обновленного ФГОС СОО 

 

07.12.2022 г.                                                                                            с.Ачерешки 

 

Председатель: З.Ш.Бетирова  ,директор школы 

Секретарь: Шамаева Х.Л. 

 

Повестка дня: 

1. Об организационном и методическом сопровождении работ по введению 

обновленного федерального образовательного стандарта среднего общего 

образования. 

Хамзатова П.А., зам. директора по УВР. 

2. О методичекой поддержке педагогических работников в процессе введения 

обновленного ФГОС СОО.      

Таштамирова Х.Б., педагог-методист. 

3. О проведении самодиагностики готовности центра к введению ФГОС СОО. 

Бетирова З.Ш., председатель совета, директор центра. 

 

1. Слушали: члена рабочей группы, зам. директора по УВР Хамзатову П.А. об 

организационном и методическом сопровождении работ по введению 

обновленного федерального образовательного стандарта среднего общего 

образования. Она зачитала информационно-разъяснительное письмо об 

основных изменениях, внесенных в ФГОС СОО и организации работы по его 

введению. 

Выступила: педагог-методист Таштамирова Х.Б. Она сказала, что при внесении 

изменений во ФГОС СОО релизовывался принцип единства образовательного 

пространства и преемственности со ФГОС НОО и ООО, выраженный в том числе в 

деталилизорованных требованиях к личностным, метапредметным и предметным 

результатам. 

Решили: 



1. Провести педсовет по ознакомлению с информационно-разъяснительным 

письмом об основных изменениях, внесенных в ФГОС СОО, и организации 

работы по его введению. 

 

Срок: до 16 декабря 2022 года. 

 

2.Слушали: педагога-методиста Таштамирову Х.Б. Она сказала, что нужно 

организовать проведение семинаров для педработников по вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО.  Таштамирова Х.Б.. отметила, что необходимо 

будет составить базу данных педработников, преподающих в 10 классах, для 

прохождения курсов повышения квалификации в соответствии с обновленным 

ФГОС СОО в ГБУ ДПО «ИРО ЧР».  

Выступил: зам.дир.по УВР Хамзатова П.А.. Он сказал, что индивидуальную 

консультативную помощь по вопросам реализации обновленногго ФГОС СОО 

педработник может получить, обратившись к ресурсу «Единое содержание 

общего образования». На портале Единого содержания общего образования 

действует контруктор рабочих программ – удобный бесплатный онлай-сервис 

для индивидуальных рабочих программ по учебным предметам: 

hitps://edsoo.ru/construktor. 

Решили: 

1. Составить график семинаров по введению и реализации обновленного ФГОС 

СОО. 

2. Составить базу данных педработников, преподающих в 10-х классах, для 

прохождения курсов повышения квалификации по обновленным ФГОС СОО. 

Срок: до 1 сентября.  

3. Слушали: председателя рабочей группы Бетирову З.Ш.Он сказал, что по 

решению Координационного совета по управлению процессом введения 

обновленных ФГОС СОО от 24.11.2022г. Министерства образования и науки 

Чеченской Республики будет проведена самодиагностика готовности центра  к 

введению обновленного ФГОС СОО.     

4. Выступила: зам. директора по УВР Хамзатова П.А. Она сказала, что будут 

приняты все необходимые меры для обеспечения проведения самодиагностики  

готовности центра  к введению обновленного ФГОС СОО.     

Решили: 

1. Провести самодиагностику  готовности центра  к введению обновленного 

ФГОС СОО.     

 

Срок: до 30 декабря 2022 года.  

 


